
info@findmyjob.cz www.findmyjob.cz FMJ – find my job s.r.o. 

	

	

Příloha k článku o důchodovém systému: Jak si zažádat o 
důchod, kdo má nárok v roce 2023 a jak děti ovlivní 
důchod ženy 

#podporaa #péče #peníze #důchod #tipy #rady #stáří #informace 

 

Co je důchod: 

Důchod představuje finanční podporu poskytovanou osobám, které dosáhly určitého 
věku nebo jsou v určité životní situaci, umožňující jim pokračovat ve svém životě i po 
ukončení aktivní pracovní činnosti. 

Jak si zažádat o důchod: 

Shromáždění potřebných dokumentů: 

• Občanský průkaz nebo pas 
• Doklady prokazující dosažený věk odchodu do důchodu 
• Doklady prokazující dobu pojištění 
• Případné další dokumenty dle individuální situace 

Podání žádosti: Žádost o důchod je možné podat na příslušném úřadě práce osobně 
nebo elektronicky. 

Zpracování žádosti a rozhodnutí: Úřad zkontroluje splnění podmínek a vypočítá výši 
důchodu. O rozhodnutí bude žadatel informován písemně. 

 

 



info@findmyjob.cz www.findmyjob.cz FMJ – find my job s.r.o. 

Kdo má nárok a od kdy: 

Starobní důchod: Má nárok každá osoba, která dosáhla důchodového věku a splnila 
požadovanou dobu pojištění. 

Příklad: Paní Nováková, narozená v roce 1958, má po porodu dvou dětí nárok na 
důchod ve věku 65 let s možností zohlednění výchovy dětí ve výši důchodu. 

 

Předčasný důchod: Možný pro osoby s minimálně 40 lety pojištění, které dosahují 
věku o 3 roky nižšího než je stanovený důchodový věk. 

Příklad: Paní Kovaříková, která má 40 let pojištění a odchovala 3 děti, může požádat 
o předčasný důchod s možným snížením. 

 

Kolik Kč kdo dostane: 

Výše důchodu závisí na dobu pojištění a výši vyměřovacího základu. Základní částka 
důchodu je stanovena na 4 040 Kč s možností připočtení bonusu za výchovu dětí. 

Minimální důchod pro osoby s 35 lety pojištění a dosaženým důchodovým věkem je 8 
080 Kč. 

Jak děti ovlivní důchod ženy: 

Ženy, které odchovaly děti, mohou mít nárok na vyšší důchod díky možnosti 
zohlednění doby výchovy dětí v době pojištění. To může vést k dřívějšímu odchodu 
do důchodu nebo k vyšší výši důchodu. Doba výchovy dětí se počítá jako doba 
pojištění, což může ženám umožnit splnit podmínku minimální doby pojištění pro 
nárok na důchod. 

Tato příloha poskytuje základní informace o tom, jak si zažádat o důchod, kdo má na 
důchod nárok a jaké jsou odhady výše důchodů v roce 2023. Zvláštní pozornost je 
věnována vlivu výchovy dětí na důchod žen, což je důležitý aspekt, který může 
pozitivně ovlivnit finanční jistotu v důchodovém věku. 


